ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /UBND-KTHT

V/v khẩn trương rà soát nhu

cầu nhằm đảm bảo cung ứng

lương thực, thực phẩm, các

hàng hóa thiết yếu và đảm bảo

an sinh xã hội trên địa bàn các

xã, thị trấn trong trường hợp

phong tỏa tạm thời.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày      tháng 11 năm 2021

  Kính gửi:

         - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                                   - Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan.

Thực hiện Quyết định số 5078/QĐ-UBND ngày 10/9/2021 của UBND

huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt Phương án cung ứng lương thực, thực phẩm,

các hàng hóa thiết yếu và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện trong

trường hợp dịch bệnh diễn biến phức tạp.

Hiện nay, tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện đang

diễn biến hết sức phứ tạp, đặc biệt đã xuất hiện một số ca F0 cộng đồng trên một

số xã như: Triệu Thành, Dân Quyền, Dân Lý, Thọ Thế,... Nhằm chủ động trong

việc đảm bảo an sinh xã hội và cung ứng lương thực, thực phẩm, các hàng hóa

thiết yếu cho người dân trên địa bàn các xã, thị trấn khi xảy ra trường hợp phải

phong tỏa tạm thời do dịch bệnh Covid-19, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức

thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn:

 - Trên cơ sở Quyết định số 5078/QĐ-UBND ngày 10/9/2021 của UBND

huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt Phương án cung ứng lương thực, thực phẩm,

các hàng hóa thiết yếu và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện trong

trường hợp dịch bệnh diễn biến phức tạp, chủ động rà soát, xây dựng phương án

cụ thể để cung ứng lương thực, thực phẩm, các mặt hàng thiết yếu và an sinh xã

hội cho người dân trên địa bàn xã trong thời gian phong tỏa tạm thời, gửi về

UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày 01/12/2021 để tổng

hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện.

(Gửi kèm theo văn bản này là Quyết định số 5078/QĐ-UBND và phụ lục

thống kê nhu cầu cung ứng lương thực, thực phẩm, các hàng hóa thiết yếu).

 - Trước mắt, xây dựng kế hoạch, phương án cung ứng lương thực, thực

phẩm, các hàng hóa thiết yếu và đảm bảo an sinh xã hội theo phương châm ''tại

chỗ'', ''tự lực, tự cường, tự cung, tự cấp'', phát huy truyền thống ''lá lành đùm lá

rách''; trong đó, gia đình, thôn, bản, trước hết phải tự đảm bảo nguồn cung lương

thực, thực phẩm cho gia đình, thôn, bản mình; đồng thời, điều phối lương thực,

2

thực phẩm và hàng hóa thiết yếu từ gia đình, thôn, bản thừa sang gia đình, thôn,

bản thiếu. Tuyệt đối không để người dân nào bị thiếu lương thực, thiếu ăn, đứt

bữa trong thời gian khu vực bị phong tỏa tạm thời.

- Chủ động nắm bắt tình hình, dự báo nhu cầu thị trường, đảm bảo công

tác phân phối, lưu thông, dự trữ hàng hóa, cung cấp nguyên nhiên liệu đảm bảo

cho công tác phòng chống dịch; đồng thời chủ động khai thác, huy động lương

thực, thực phẩm thiết yếu có trong dân và các đại lý dự trữ, đơn vị cung ứng trên

địa bàn xã để đảm bảo cung ứng, hỗ trợ phân phối đầy đủ, kịp thời, an toàn đến

người dân gặp khó khăn cần được hỗ trợ. Đặc biệt là các mặt hàng phục vụ nhu

cầu thiết yếu của người dân như: Gạo tẻ, sữa, đường, dầu ăn, thực phẩm chế

biến sẵn, thịt lợn hơi, thịt gia cầm, rau xanh…

- Thành lập các tổ, nhóm (bên trong khu phong tỏa) để thông báo và phát

phiếu cho người dân đăng ký nhu yếu phẩm theo nhu cầu hàng ngày „‟hình thức

đi chợ hộ‟‟, gồm các lực lượng: Dân quân tự vệ, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ;

Bí thư thôn, thôn trưởng, Ban công tác mặt trận thôn, các đoàn thể thôn… Theo

đó, sau khi thu phiếu, nhận tiền từ các hộ dân đăng ký, lực lượng bên trong sẽ

chuyển cho lực lượng tiếp ứng bên ngoài tại cổng các chốt khu cách ly. Tại đây

lực lượng bên ngoài tiếp nhận phiếu và tiền, tổng hợp lượng hàng hóa cần cung

ứng để mua hàng hóa và gửi lại cho lực lượng bên trong . Lực lượng bên trong

tiếp nhận hàng hóa phân phối đến người dân có nhu cầu theo phiếu đã đăng ký.

 - Rà soát các hộ có đối tượng bảo trợ xã hội, các hộ gia đình có trẻ em,

người cao tuổi, người khuyết tật, người vô gia cư và các hộ có hoàn cảnh khó

khăn khác trong thời gian phong tỏa để hỗ trợ Túi hàng an sinh xã hội. Tập

trung, huy động mọi nguồn lực để thực hiện tự cung, tự cấp theo phương châm

“4 tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại

chỗ) nhằm đảm bảo an sinh xã hội. Việc hỗ trợ phải kịp thời, công khai, minh

bạch, đúng đối tượng, không trùng lặp, không để lợi dụng, trục lợi chính sách;

không hỗ trợ đối với những hộ không có nhu cầu.

 - Chủ động cân đối, bố trí nguồn ngân sách địa phương và các nguồn huy

động hợp pháp khác để thực hiện các nội dung của Phương án; trường hợp vượt

quá khả năng tổng hợp báo cáo UBND huyện (phòng Tài chính – Kế hoạch) để

xem xét giải quyết; kịp thời báo cáo UBND huyện (qua phòng Kinh tế & Hạ

tầng khi tại phương xảy ra tình trạng thiếu hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu

của nhân dân để được điều tiết, bổ sung.

 - Việc triển khai thực hiện cung ứng lương thực, thực phẩm, các hàng hóa

thiết yếu và an sinh xã hội trên địa bàn phải đảm bảo nghiêm các quy định về

phòng chống dịch Covid-19, không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

 2. Các phòng, ban, đơn vị liên quan:

 2.1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

 - Khẩn trương phối hợp cùng UBND các xã, thị trấn (nhất là đối với các

xã thực hiện phong tỏa), phòng NN&PTNT, các đơn vị liên quan để xây dựng

phương án cung ứng lương thực, thực phẩm, các hàng hóa thiết yếu và an sinh

xã hội trên địa bàn xã (khi có nhu cầu). Phối hợp với Công an huyện, đơn vị liên

3

quan phân công bố trí phương tiện sẵn có trong vùng phong tỏa để vận chuyển

hàng hóa đưa lương thực, thực phẩm thiết yếu từ các chợ, đại lý đến các chốt

kiểm soát.

 - Chủ động nắm bắt tình hình, dự báo nhu cầu thị trường, đảm bảo công

tác phân phối, lưu thông, dự trữ hàng hóa, cung cấp nguyên nhiên liệu đảm bảo

cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn huyện.

 2.2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Rà soát, thống kê các

trang trại, gia trại, cơ sở sản xuất lương thực, thực phẩm, các hợp tác xã, các mô

hình trồng rau, củ, quả,... để bố trí nguồn cung ứng hàng hóa đảm bảo nhu cầu

cho địa bàn các xã thực hiện phong tỏa (khi có nhu cầu).

 2.3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

 - Thành lập Tổ điều phối đảm bảo an sinh xã hội do đồng chí Trưởng

phòng làm Tổ trưởng; thiết lập, duy trì và công khai các đường dây nóng tiếp

nhận thông tin liên quan đến công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã

thực hiện phong tỏa.

 - Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát các hộ có đối tượng

bảo trợ xã hội, các hộ gia đình có trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người

vô gia cư và các hộ có hoàn cảnh khó khăn khác trong thời gian phong tỏa để hỗ

trợ Túi hàng an sinh xã hội (Túi hàng an sinh xã hội được cung cấp đến tận nơi,

đảm bảo nhu cầu dinh dưỡng cơ bản trong thời gian thực hiện giãn cách tại địa

phương). Trường hợp vượt quá khả năng nguồn lực của xã thì tổng hợp, báo cáo

UBND huyện xem xét, thực hiện hỗ trợ.

 2.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giá; hướng dẫn, chỉ đạo doanh

nghiệp, cơ sở kinh doanh, các cửa hàng, siêu thị mini trên địa bàn thực hiện

niêm yết giá, bán hàng theo giá niêm yết.

 - Trên cơ sở đề xuất nhu cầu lương thực, thực phẩm, các hàng hóa thiết

yếu và an sinh xã hội của các xã, thị trấn, tham mưu UBND huyện bố trí nguồn

kinh phí dự phòng cấp huyện trong trường hợp khẩn cấp để chi trả cho việc mua,

vận chuyển hàng hóa cung ứng cho người dân trong khu vực phong tỏa và thực

hiện các hoạt động an sinh xã hội theo quy định.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng các phòng, ban, đơn vị

liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bí thư Huyện ủy (b/cáo);

- Phó Bí thư TT Huyện ủy (b/cáo);

- Chủ tịch UBND huyện (b/cáo);

- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19:

- Thành viên Tiểu ban ASXH;

- Các phong, ngành liên quan (th/hiện);

- Lưu: VT, KTHT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

4

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-28T11:02:26+0700

		2021-11-28T14:06:11+0700

		2021-11-28T14:06:23+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-28T14:06:44+0700